
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 116 del  29/06/2022

Assessore Proponente: PAOLINI CHIARA

OGGETTO: ACCORDO CON LA SOCIETA' SILVER AIR SPOL PER L'APPLICAZIONE 
DI AGEVOLAZIONI TARIFFARIE AI RESIDENTI CHE SI RECANO FUORI DALL'ISOLA 
D'ELBA PER VISITE MEDICHE, ESAMI E/O TERAPIE E PER STUDENTI ISCRITTI A 
SCUOLE O UNIVERSITA' DEL CONTINENTE. ANNI 2021-2022-2023. INTEGRAZIONI 
TRATTE CONVENZIONATE 

L’anno duemilaventidue addì ventinove del mese di giugno alle ore 14:10   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente 

PINI ILARIA ASSESSORE Assente

Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 116 del 29/06/2022

L’assessore Lenzi è collegato da remoto

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Dato atto che nel territorio comunale esiste un’area aeroportuale utilizzata per le rotte ae-
ree con il continente dalla Società Silver Air Spol con sede legale in  Pernerova 16/11 - 
18000 PRAGA 8 - Repubblica Ceca - PIVA CZ61247227 - titolare del servizio di continuità 
territoriale fino a Gennaio 2023, eventualmente prorogabile, in grado di consentire collega-
menti con gli aeroporti di Pisa, Firenze, Milano, Bologna, Lugano, etc;

Rilevato che tale servizio si configura a tutti gli effetti come un servizio pubblico di traspor-
to e che pertanto lo stesso può anche essere sostenuto finanziariamente nell’ottica di un 
miglioramento dei collegamenti tra l’Isola d’Elba e il continente per i cittadini Elbani;

Ritenuta, quindi la legittimità e l’opportunità di prevedere un contributo finanziario per so-
stenere questa attività di continuità territoriale per i diretti riflessi sull’interesse della popo-
lazione locale, nella consapevolezza che la disponibilità di collegamenti aeronavali con la 
terraferma costituisca un valido mezzo integrativo rispetto a quello più tradizionale del col-
legamento marittimo, anche allo scopo di promuovere il principio della libera circolazione e 
l’abbattimento delle frontiere;

Preso atto della necessità di molti cittadini affetti da problemi di salute di raggiungere il  
continente per visite mediche ed esami specialistici non eseguibili sull’Isola per la carenza 
di strutture e attrezzature indispensabili alla diagnostica e alla cura di numerose patologie;

Ritenuto pertanto giustificato e congruo, per le motivazioni sopra indicate, prevedere un 
contributo economico, per l’abbattimento del costo del biglietto aereo per i cittadini resi-
denti a Campo nell’Elba che devono recarsi presso centri medici attrezzati per visite spe-
cialistiche e/o terapie;

Dato atto che, oltre ai residenti che si recano sul continente per effettuare visite e/o terapie  
mediche, esiste un numero significativo di studenti che frequentano scuole e università 
della terra ferma;

Richiamata, pertanto, la Deliberazione della G.C. n.158 del 16.09.2020 con la quale:
 è  stato  approvato  il  prospetto  della  Società  Silver  Air  Spol  di  applicazione  di 

agevolazioni tariffarie per i cittadini residenti a Campo nell’Elba che per visite, esami 
e terapie mediche devono recarsi  a Pisa, Firenze e Milano con il  mezzo aereo, 
dando atto che l’agevolazione è estesa anche ai loro accompagnatori;

 è stata stanziata,  per l’applicazione delle suddette tariffe agevolate, una somma 
quantificata indicativamente in € 2.000,00 annui, con copertura per € 1.000,00 al 
codice  di  bilancio  12/05/1040401/001  -  Capitolo  110040514000/0  del  Bilancio 
2020/2022 annualità 2020 e per € 1.000,00 al codice di bilancio 12/05/1040205/999 
- Capitolo 110040506500/0 del Bilancio 2020/2022 annualità 2021, liquidabile alla 
stessa Società Silver  Air  Spol  fino ad esaurimento della  somma indicata previa 
presentazione di idonea rendicontazione;



Vista la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.205 del  29.10.2021 con la 
quale:

- è stato deliberato di contribuire anche per le annualità 2022 e 2023, e comunque 
fino a fine della convenzione stipulata tra Enac, Regione Toscana e la società Silver 
Air Spol, con sede legale in Pernerova 16/11 - 18000 PRAGA 8 - Repubblica Ceca-
PIVA CZ61247227,  per   l’applicazione  di  agevolazioni  tariffarie  per  i  cittadini  
residenti a Campo nell’Elba che per visite, esami e terapie mediche devono recarsi  
con  il  mezzo  aereo  a  Pisa,  Firenze,  Milano  e  altre  eventuali  destinazioni  che 
saranno  individuate,  dando  atto  che  l’agevolazione  è  estesa  anche  ai  loro 
accompagnatori;

- è  stato  approvato  il  prospetto  tariffario  proposto  dalla  stessa  Compagnia  e  lo 
schema di disciplinare da sottoscrivere con la stessa società Silver Air Spol  per 
l’applicazione  di  agevolazioni  tariffarie  per  gli  studenti  residenti  nel  Comune  di 
Campo nell’Elba che devono recarsi con il mezzo aereo a Pisa, Firenze, Milano e 
altre eventuali destinazioni che saranno individuate, contribuendo per le annualità 
2021/2022/2023  e  comunque  fino  a  fine  della  convenzione  stipulata  tra  Enac, 
Regione  Toscana  e  la  società  Silver  Air  Spol,  per  l’applicazione  delle  suddette 
agevolazioni;

- è stato dato atto che l’importo stanziato per l’applicazione delle tariffe agevolate, 
quantificato indicativamente in complessivi € 2.000,00 annui, trova copertura per € 
2.000,00 al codice di bilancio 12/05/1040202/999 – Capitolo 110040506500/0 del 
Bilancio  2021/2023  annualità  2021,  per  €  2.000,00  al  medesimo  Codice  di 
Bilancio/Capitolo  del  Bilancio  2021/2023  annualità  2022  e  per  €  2.000,00  al 
medesimo Codice  di  Bilancio/Capitolo  del  Bilancio 2021/2023 annualità  2023,  e 
sarà  liquidato  alla  Società  Silver  Air,  che  applicherà  le  suddette  agevolazioni  
tariffarie  fino  ad  esaurimento  della  somma  assegnata,  previa  presentazione  di 
idonea rendicontazione;

Richiamata, inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n.23 del 23.02.2022 con la quale 
questa Amministrazione ha stabilito di contribuire per le annualità 2022 e 2023, e comun-
que fino a fine della convenzione stipulata tra Enac, Regione Toscana e la società Silver  
Air  Spol,  per   l’applicazione di  agevolazioni  tariffarie  per  i  cittadini  residenti  a  Campo 
nell’Elba che per visite, esami e terapie mediche devono recarsi con il  mezzo aereo a 
Pisa, Firenze, Milano e altre eventuali destinazioni che saranno individuate, dando atto 
che l’agevolazione è estesa anche ai loro accompagnatori, nonché di contribuire per lo 
stesso periodo per l’applicazione di agevolazioni tariffarie per gli studenti residenti nel Co-
mune di Campo nell’Elba che devono recarsi con il mezzo aereo a Pisa, Firenze, Milano e 
altre eventuali destinazioni che potranno essere successivamente individuate, stanziando 
per l’applicazione delle suddette tariffe agevolate, l’importo complessivo di € 5.000,00 an-
nui;

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n.108 del 01.06.2022 con la quale la contri-
buzione per l’anno 2022 concessa alla società Silver Air Spol è stata elevata di ulteriori €  
2.000,00, visto l’aumento del numero di utenti che usufruiscono delle tariffe Medical e Stu-
denti verificatosi in corso d’anno;

Considerato che la compagnia Silver Air Spol con nota ns. Prot. n.8500 del 14.06.2022 ha 
richiesto  la  possibilità  di  estendere  la  convenzione per  le  tariffe  Medical  e  Studenti  già 
esistente per le tratte con destinazione Pisa, Firenze e Milano anche alla linea aerea per 
Bologna, con un intervento di € 25,00 a riduzione delle tariffe residenti già applicate;



Richiamata  la deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del  05.03.2016 con la quale è 
stato approvato il vigente Regolamento Comunale per la concessione di provvidenze e del 
patrocinio del Comune di Campo nell’Elba;

Rilevato  che il  contributo da erogare costituisce un rimborso per il  mancato introito per 
l’applicazione delle agevolazioni previste, ed è pertanto qualificabile come forma di promo-
zione di attività sociali rivolte alla comunità, non potendolo intendere in alcun modo quale 
forma di sponsorizzazione, così come intesa dall’articolo 6 comma 9 del D.L. n.78/2010;

Vista la delibera n. 1075 del 23/12/2010 della sezione regionale di controllo della Corte dei  
Conti  per la Lombardia,  che fornisce delle indicazioni  in merito all’applicazione dell’art.6 
comma 9 D.L.78/2010, con particolare richiamo al divieto da parte delle Pubbliche Ammini-
strazioni di effettuare spese per sponsorizzazioni;

Ritenuto opportuno accogliere la richiesta inoltrata dalla Compagnia Aerea Silver Air Spol, 
estendendo le convenzioni per le tariffe Medical e Studenti anche alla tratta per Bologna 
oltre a quelle già presenti sulle linee per Pisa, Firenze e Milano;

Visti:
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale di contabilità;

con votazione unanime,

DELIBERA

1 di accogliere la richiesta inoltrata dalla Compagnia Aerea Silver Air Spol, meglio de-
scritta in premessa, estendendo le convenzioni per le tariffe Medical e Studenti an-
che alla tratta per Bologna oltre a quelle già presenti sulle linee per Pisa, Firenze e 
Milano;

2
3 di dare atto che la copertura finanziaria per l’applicazione delle agevolazioni di cui  

al punto precedente trova copertura nell’importo stanziato con la precedente Deli-
berazione n.108 del 01.06.2022;

4

5 di trasmettere il presente deliberato al Responsabile dell’Area Amministrativa, per i  
provvedimenti di competenza ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n.267/2000;

6 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del 
TUEL, in considerazione della necessità di rendere quanto prima operativa la possi-
bilità di ottenere le agevolazioni tariffarie previste.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 31 del 29.06.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 116 del 29/06/2022
	Deliberazione n. 116 del 29/06/2022
	L’assessore Lenzi è collegato da remoto
	1 di accogliere la richiesta inoltrata dalla Compagnia Aerea Silver Air Spol, meglio descritta in premessa, estendendo le convenzioni per le tariffe Medical e Studenti anche alla tratta per Bologna oltre a quelle già presenti sulle linee per Pisa, Firenze e Milano;


